considerado los costos de producción tanto para la actividad agrícola como

ganadera, los costos de operación vehicular y los costos de mantenimiento de la

carretera, así también en este flujo se ha considerado los costos de construcción

para la situación con proyecto.

Como resultado, se ha elaborado los flujos marginales que son la resultante de

restar los ingresos de la situación con proyecto (estos incluyen además de los

ingresos agropecuarios, los ahorros en los costos de operación vehicular, los

ahorros por mantenimiento y el valor residual) menos los ingresos de la situación

sin proyecto, igualmente para los costos, resultando de la diferencia de ambos, el

flujo de beneficios netos marginales.

5.3.1.4 Análisis de Sensibilidad

Para conocer la sensibilidad del proyecto, se consideró un total de 9 supuestos o

escenarios para saber a cuál de ellas y en que porcentajes es más sensible el

proyecto. Este análisis se hizo financiera y económicamente.

En las tablas siguientes se presentan los resultados de la sensibilidad financiera y

económica.

91

Tabla 42 Rentabilidad financiera

Análisis de Sensibilidad 15 AÑOS 20 AÑOS

1. -10% En Beneficios

VAN (US$) 231,605  2,969,514

TIR (%) 7.73% 10.52%

R B/C 0.99  1.17

2. +20% en Beneficios

VAN (US$) 2,036,719  716,559

TIR (%) 5.46% 8.64%

R B/C 0.88  1.04

3 +25% en Beneficios

VAN (US$) -2,939,277  -409,918

TIR (%) 4.19% 7.62%

R B/C 0.82  0.98

4. +10% Costos Construcción

VAN (US$) -74,254  3,436,091

TIR (%) 7.92% 10.65%

R B/C 1.00  1.17

5- -20% Costos Construc

VAN (US$) -1,722,017  1,649,712

TIR (%) 6.25% 9.22%

R B/C 0.91  1.08

6. -25%  Costos Construc

VAN (US$) -2,545,899  756,523

TIR (%) 5.46% 8.55%

R B/C 0.88  1.03

7-+10% Costos Construc -10% En Beneficios

VAN (US$) -1,879,368  1,183,136

TIR (%) 5.89% 8.96%

R B/C 0.90  1.06

8- +20% Costos Construc -20% En Beneficios

VAN (US$) -5,332,247  -2,856,198

TIR (%) 1.83% 5.65%

R B/C 0.73  0.87

9- +25% Costos Construc -25% En Beneficios

VAN (US$) -7,058,686  -4,875,865

TIR (%) -0.37% 3.93%

R B/C 0.66  0.78

Fuente: Elaboración en base a los resultados de evaluación

92

Tabla 43 Análisis de sensibilidad económico

Análisis de Sensibilidad 15 AÑOS 20 AÑOS

1. -10% E
n

Beneficios
  VAN (US$) 4,113,807  7,447,285

TIR (%) 13.81% 15.77%

R B/C 1.34  1.56

2. -20% en Beneficios
  VAN (US$) 2,297,471  5,177,649

TIR (%) 11.45% 13.71%

R B/C 1.19  1.39

3 -25% en Beneficios
  VAN (US$) 1,389,304  4,042,831

TIR (%) 10.16% 12.59%

R B/C 1.11  1.30

4. +10% Costos Construcción
  VAN (US$) 4,706,821  8,380,384

TIR (%) 14.01% 15.94%

R B/C 1.35  1.57

5- +20% Costos Construcción
  VAN (US$) 3,483,500  7,043,847

TIR (%) 12.27% 14.38%

R B/C 1.24  1.44

6. +25% Costos Construcción
  VAN (US$) 8925,41 4,512,678

TIR (%) 8.99% 11.53%

R B/C 1.05 1.24

7-+10% Costos Construcción -10%
En Beneficios

  VAN (US$) 2,871,839  6,375,579

TIR (%) 11.45% 13.66%

R B/C 1.19  1.38

8- +20% Costos Construcción -20%
En Beneficios

  VAN (US$) -149,171  2,504,575

TIR (%) 7.79% 10.53%

R B/C 0.99  1.16

9- +25% Costos Construcción -25%
En Beneficios

  VAN (US$) -1,668,999  701,489

TIR (%) 5.64% 8.72%

R B/C 0.89  1.04
Fuente: Elaboración propia

93

VI CONCLUSIONES

De acuerdo a los objetivos planteados inicialmente se ha concluido que:

1. DIAGNOSTICO DE LA SITUACION ACTUAL

Según el diagnóstico de la situación actual del municipio de Terrabona, los cuerpos

de agua que atraviesan la vía en la época de invierno aíslan al municipio y comarcas

vecinales, influyendo de esta manera en el desarrollo económico y social de la

población.

La población será beneficiada porque sus tierras adquirirían mayor plusvalía , debido

a la construcción de este  tramo de carretera.